
 

 
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 
 

 

N°  12  registro Delibere – Seduta del 28/04/2025  

 
Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE 
 
 
L'anno 2025 addì ventotto del mese di Aprile, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA   X 
ROCCO GIORGIA X   
SARPERO GIANFRANCO X   

 
TOTALE 12 1 
 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 
VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 



 
Risulta giustificata l'assenza del consigliere Oliva, giusta nota prot. n. 0010153/2025 del 24.04.2025. 
 
Illustra il punto il Sindaco il quale afferma che l’aggiornamento del regolamento si è reso necessario per 
un'intervenuta modifica alla normativa in materia. 
  
Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali. 
 
Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 
video il cui file, denominato CCBSS28042025, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 
presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 
 
- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 
 
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO - APPROVAZIONE MODIFICHE. 
 
 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsabile 
del servizio proponente così come attestato dallo stesso; 
 
VISTI: 

• l’art. 3 - comma 4° - del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000, recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, che attribuisce autonomia impositiva ai Comuni nell’ambito dei 
propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza pubblica; 

• l’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 15 dicembre 1997, il quale attribuisce ai Comuni la podestà 
regolamentare generale in materia di entrate, tributarie ed extratributarie; 

 
DATO ATTO che: 

• il decreto legislativo n. 23/2011, nel dettare le disposizioni in materia di federalismo  fiscale 
municipale, ha previsto all'art. 4 che “1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché 
i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte possono istituire, con 
deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito e' destinato a finanziare interventi in 
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 
pubblici locali.”; 

• a decorrere dall'anno 2018 il Comune di Borghetto S. Spirito con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 9 del 26 marzo 2018, ha istituito l’Imposta di soggiorno ed approvato il relativo Regolamento; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 21 aprile 2021 sono state  apportate modifiche al predetto 
Regolamento in adeguamento alle disposizioni di cui al D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
 

VISTA la Legge regione Liguria 6 febbraio 2024, n. 1 "Testo unico in materia di strutture turistico ricettive e 
di locazioni brevi"; 
   
RITENUTO in oggi  necessario apportare le dovute modifiche al vigente  Regolamento comunale  per la 
disciplina dell’Imposta di Soggiorno,  per quanto  non più compatibile con la nuova formulazione della Legge 
Regionale in materia di strutture turistico ricettive e di locazioni brevi; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere agli opportuni adeguamenti regolamentari, in funzione di 
quanto sopra evidenziato, con specifico riferimento ai seguenti articoli: 

• Art. 2 Finalità e destinazione dell'imposta 
• Art. 3  Presupposto dell'imposta 
• Art. 4 Soggetti passivi e soggetti responsabili degli obblighi tributari 
• Art. 5 Misura dell'imposta 
• Art. 6 Agevolazioni ed esenzioni 
• Art. 7 Obblighi tributari e gestionali 
• Art. 8 Versamenti 
• Art. 10 Accertamento 
• Art. 11 Sanzioni 
• Art. 13 Rimborsi 
• Art. 14 Contenzioso 
• Art. 17 Disposizioni transitorie e finali 

e come meglio specificato nel quadro sinottico – allegato a) testo allegato al presente provvedimento; 
 



 
RICHIAMATO il Patto per lo Sviluppo Strategico del Turismo in Liguria, approvato con Deliberazione della 
Giunta della Regione Liguria n. 568 del 14/07/2017, al quale il Comune di Borghetto Santo Spirito ha aderito 
con delibera di Giunta Comunale n. 59 del 15 novembre 2017; 
 
VISTO l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 
CONSIDERATO pertanto che a decorrere dall’anno d’imposta 2020, per tutte le deliberazioni regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali, costituisce condizione di efficacia l’invio al Ministero 
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 13, comma 15 e 
seguenti, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, 
n. 214; 
 
VISTO in particolare il comma 15-quater - il quale dispone che “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di 
sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 
all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 
successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale.”; 
 
EVIDENZIATO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento del testo degli stessi 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni; 
 
ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale 
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  
REGOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria ex art. 239 del decreto legislativo n. 
267 del 2000, giusta nota prot. com.le n. 7452 del 26 marzo 2025; 
 
DATO ATTO dell'ottemperanza di quanto previsto dall'art. 35 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Consiglio Comunale, prot. com.le n. 8158 del 2 aprile 2025; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre al parere ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 2 (due)  allegati, 
costituiti da: 

• quadro sinottico riportante le modifiche al Regolamento - allegato a); 
• Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno modificato -  allegato b); 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, disponibili alla sezione Amministrazione 
Trasparente dell'Ente: 

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2025-
2027; 

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 
ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 



 
• lo Statuto comunale; 
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazione 

e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1) di ritenere tutto quanto esposto in premessa parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, a riforma di quanto approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. n. 9 del 26 marzo 2018 e ss.mm.ii., (Regolamento comunale per l'applicazione 
dell'Imposta di soggiorno) le modifiche rappresentate nel quadro sinottico - allegato a), che si allega 
quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3) di approvare di conseguenza il Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di soggiorno nel testo 
modificato – allegato b), che si allega, quale parte integrale e sostanziale, al presente provvedimento; 
 

4) di dare atto che le modifiche al Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno 
di cui al precedente sub. 3) acquistano efficacia a decorrere dei termini di cui all'art. 13 – comma 15 
quater – del D.L. n. 201/2011; 
 

5) di dare atto che per quanto non disciplinato dall'allegato Regolamento, si applicano le disposizioni 
vigenti in materia; 
 

6) di demandare il Servizio Tributi alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito del 
Dipartimento delle Finanze, mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, di cui all'art. 13 – comma 15 e seguenti – del Decreto- Legge 6 dicembre 2011, n. 201 
convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214. 

  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
________________________________________________________________________________ 


